bertaraf edilemezse o mezhep açısından çok yıkıcı sonuçlar

doğurabilirler. Mesela mensuplarının mezheplerinin meşruiyetini

sorgulamaya başlamasına, neticede mezheplerine olan aidiyet

7 Eleştirinin eleştirisi edebiyatının İslam düşünce tarihindeki en meşhur

temsilcisi, hiç kuşkusuz İbn Rüşd (ö. 595/1198) olmuştur. Bilindiği üzere
onun Tehâfütü Tehâfüti’l-Felâsife adlı eseri, Gazzâlî’nin (ö. 505/1111)
Tehâfütü’l-Felâsife adlı eserine cevap mahiyetinde kaleme alınmış ve onun
filozoflara yönelttiği eleştirilerin eleştirisi yapılmıştır. Bk. Hüseyin Sarıoğlu,

“Tehâfütü Tehâfüti’l-Felâsife”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(Ankara: TDV Yayınları, 2011), 40: 314-317.

8 Şu ifadeler, Fazl b.

farklı bir özellik taşıyan eserine ilim dünyasının bir başka açıdan

dikkatlerini çekmeyi hedeflemekteyiz.

2. Fazl b. Şâzân’ın Hayatı ve Şiî Düşünce Tarihindeki Yeri

Tam adı Ebû Muhammed Fazl b. Şâzân b. Halîl en-Nîsâbûrî olan

Fazl b. Şâzân (260/873), künyesinden de anlaşılacağı üzere

Horasan’ın önemli ilim ve kültür merkezlerinden Nîşâbur’da

yaşamış İmâmî alimdir.9 Bağdat, Kufe, Vâsıt ve Basra’da çeşitli

alimlerden ilim tahsil ettikten sonra memleketi Nîşâbur’a dönmüş10

ve hayatının büyük bir kısmını bu şehirde geçirmiştir. Babası,
Basra ve Kum şehirlerinin önemli İmâmî kelamcılarından Yunus b.

Abdurrahman’ın (ö. 208/824) talebeleri arasında yer alan Şâzân b.

Halîl’dir.11 Gençlik yıllarında başlayan ve vefatından sonra bile

devam ettiği anlaşılan12 Vâkıfa-Katiyye ayrışmasında Katiyye

9 Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ali b. Ahmed b. Abbâs en-Necâşî, Fihristü esmâi

musannifeyi’ş-Şîa bi’el-meşhûr bi-ricâli’n-necâşî (Beyrut: Şeriketü’l-a’lemî li’l-
matbûât, 2010), 295; Ebû Mansûr Hasan b. Yusuf b. Mutahhar Hillî,
Hulâsatu’l-akvâl fî maʻrifeti’r-ricâl, thk. Cevad el-Kayyûmî (Kum: Müessesetü
Neşri’l-Fekâha, 1388), 229.

10 Yusuf Ş. Yavuz, “İbn Şâzân en-Nîsâbûrî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1999), 20/370.
11 Necâşî, Ricâlü’n-Necâşî, 295;
12 İmâmî makâlât yazarları Kummî (ö. 301/913) ve Nevbahtî (ö. 310/922 [?]),

kendi dönemlerinde bu gruba Memtûra denilmeye devam ettiğini belirtir. Bk.

içerisinde yer almıştır. Vâkıfa, yedinci imam Musa el-Kâzım’ın (ö.
183/799) ölmediğini iddia etmekte ve mehdî olarak kendisini

beklemektedir. Ana bünyeyi teşkil eden13 Katiyye ise Musa el-

Kâzım’ın öldüğünü kabul edip imameti evlatlarında devam

ettirmektedir.14 Fazl b. Şâzân, Katiyye’ye mensup bir alim olarak

Musa el-Kâzım’ın vefatını kabul etmiş, ondan sonra önce Ali er-
Rıza’yı (ö. 203/818), ardından da sırasıyla Muhammed el-Cevâd’ı (ö

220/835), Ali en-Nâkî’yi (ö. 254/868) ve Hasan b. Ali el-Askerî’yi (ö.

260/873) imam olarak kabul etmiştir.15 Rivayetlere bakılırsa Hasan

el-Askerî’den birkaç ay önce Nîşâbur’da vefat etmiş,16 ondan

sonraki imamın kimliğiyle ilgili tartışmalara şahit olmamıştır.17

Fazl b. Şâzân, imamlar döneminde yaşamış bir kişi olması

itibariyle önemlidir. Onun İmâmiyye’nin sekizinci imamı Ali er-

1110/1698 [?])37 tarafından kendisine nispet edilmesidir.38 Ancak
metin içi ve metin dışı çok sayıda delil, eserin Fazl b. Şâzân’a ait

olduğu ihtimalini güçlendirmektedir. Özellikle metin içi bazı

işaretler, eserin onun hayatta olduğu bir dönemde kaleme alındığını

göstermektedir.39 Eserde dile getirilen görüşlerle Fazl’a ait olduğu

O, sadece Allah’a cisim demektedir.
Bilindiği kadarıyla Hişâm b. Hakem de aynı düşüncededir. Bk. Ümit Toru,

Olgu İle Kurgu Arasında Eşʻarî Geleneğin Şiîlik Algısı (Ankara: Astana
Yayınları, 2020), 365-372.

49 Keşşî, Ricâlü’l-Keşşî, 383.
50 Mihne sürecinde Abbâsî halifeleri Me’mun (197/813-218833), Mu’tasım

(218/833-227/842) ve Vâsık (227/842-232/847), Muʻtezile’nin halku’l-
Kur’an görüşünü resmî politika haline getirmişler, devrin alimlerini imtihana
tabi tutmuşlar, başta Ahmed b. Hanbel (ö. 241/856) olmak üzere bu görüşü
kabul etmeyen herkesi psikolojik ve fizyolojik işkencelere maruz

Şâzân’ın bu politika kapsamında

Abdullah b. Tahir tarafından bir dönem Nîşâbur’dan sürgün

edildiği, ancak daha sonra memleketine geri döndüğü

bilinmektedir.54

Tahirîler’in en fazla mücadele ettiği gruplardan birisi de

Muhammed b. Kerrâm ve taraftarları idi. Muhammed b. Kerrâm (ö.
255/868), memleketi Sicistan’da ve Horasan’ın kırsal kesimlerdeki

halk arasında ciddi bir taraftar kitlesine kavuştuktan sonra Tâhir b.

Abdullah döneminde (230/844-244/862), Nîşâbur’da da fikirlerini

yaymayı başarmıştı.55 Nîşâbur’a geldiğinde şehrin etkili sufilerinden

Ahmed b. Harb’ın (ö. 234/848) talebesi olmuş, onun da etkisiyle
Mürciî fikirleri, sufî bir anlayışla mezcetmişti.56 Onun bu yaklaşımı

bırakmışlardır. Yaklaşık on dört yıl boyunca devam eden bu dönem,
Mütevekkil’in (232-247/847-861) halife olmasıyla sona ermiştir. Dahası o,
Ahmed b. Hanbel tarafından temsil edilen Ehl-i Hadis düşüncesini
destekleme yönünde bir politika benimsemiş, başta Muʻtezile ve Şia olmak
üzere bu düşünceye muhalif tüm mezhepleri baskı altında tutmuştur. Mihne
hadisleri hakkında ayrıntılı bilgi için bk.

Ancak ircanın yanı sıra tecsimi

çağrıştıran bazı fikirleri nedeniyle genel Mürciî-Hanefî kitleden

ayrışmış,57 bölge uleması tarafından yoğun bir şekilde

eleştirilmişti.58 Bu yüzden olacak ki 243/857 yılında Tâhir b.

Abdullah tarafından ulemanın da hazır bulunduğu bir ortamda

önce sorguya çekilmiş, ardından da hapsedilmişti.59 Bir süre hapis
yattıktan sonra Şam’a sürüldüğü anlaşılan İbn Kerrâm,

Muhammed b. Tahir’in (248/862-248/862) valiliği döneminde

tekrar Nîşâbur’a gelmiş,60 ancak bu sefer de 251/865 yılında onun

tarafından hapsedilmişti.61

Nîşâbur’daki en etkin mezheplerden bir tanesi de Ashâbu’l-Hadis

idi. Ashâbu’l-Hadis mensupları, bilhassa Abdullah b. Tahir

döneminden beri bölgede desteklenmekteydi. Onların en önemli
ötekilerinden birisi, hiç kuşkusuz Mürcie mensuplarıydı. İshak b.

Rahaveyh (238/852), Muhammed b. Esleme et-Tûsî (242/856),

Müslim b. Haccâc (261/875) ve İshak b. İbrahim gibi Ashâbu’l-

Hadis uleması, bölgede Mürciî düşüncenin en büyük

muhalifleriydi.62

Nîşâbur’un toplumsal mozaiğinde önemli bir yer tutan

mezheplerinden birisi de Şiîlik’ti. Cafer es-Sâdık’tan (ö. 148/795)
sonraki dönemlerden itibaren şehirde görülmeye başlayan Şiî

gruplar, Ali soyundan bazı şahısları imam kabul ederek onları dinî

meselelerde tek yetkili görmekte, zekat ve sadakalarını onlara

göndermekteydiler. Ali er-Rızâ (ö. 203/818) sonrasında ise

Nîşâbur’da İmâmî gruplar, daha belirgin bir hal almaya başlamıştı.

İmâmî kaynaklar, Bişr b. Beşşâr en-Nîşâburî, Dâvud b. Ebî Zeyd,
Fazl b. Şâzân en-Nîşâburî, Hamdân b. Süleyman, İbrahim b. Abdeh

en-Nîşâburî, İbrahim b. Muhammed en-Nîşâburî gibi bölgede

yaşayan çok sayıda kişinin Ali el-Hâdî (ö.

Askerî (ö. 260/873) ile irtibatlı olduğunu belirtirler.63 Yine Hasan el-
Askerî’nin kendisi adına zekat ve sadakayı toplaması için Nîşâbur’a

Eyyûb b. el-Bâb adlı bir vekil göndermesi, Fazl b. Şâzân’ın ise bu

vekilin gerçekten imam adına hareket eden birisi olmadığını

söyleyerek taraftarlarına ona hiçbir şey vermemelerini tavsiye

ve Ömer’den uzaklaştığı” belirtilmiştir.109 Yine yaklaşık aynı
tarihlerde yaşamış olan Mürcie’nin ilk öncülerinden Hasan b.

Muhammed b. el-Hanefiyye (ö. 100/718) de 75/694 ila 80/699
yılları arasında bir dönemle tarihlendirilen110 Kitabu’l-İrca adlı

risalesinde Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer hakkında kendi tavrını şu

şekilde ortaya koymaktadır: “Biz, imamlarımız Ebû Bekir ve

Ömer’den razıyız. Bu sebeple onlara itaat edilmesini istiyor, isyan
edenleri ise nefretle kınıyoruz. O ikisine düşman olanları

düşmanımız olarak ilan ediyoruz.”111 Her iki kaynak, Hz. Ebû Bekir

ve Ömer’le ilgili bir teberrî söyleminin, onların hayatta olduğu

dönemde en azından bazı Şiî gruplar arasında yaygın olduğunu

göstermektedir. Yine buna yakın bir tarihte Zeyd. Ali’nin (ö.
122/740) Emevi halifesi Hişam b. Abdulmelik’e karşı başlattığı

isyan öncesinde yaşananlar, “ilk iki halifenin Ali’yi imametten

mahrum bırakmak suretiyle kendisine zulmetmiş olduğunu

düşünen, onların yaptıklarının zulüm ve haksızlık olarak

değerlendirilmemesine büyük tepki gösteren” bir kesimin varlığını

göstermektedir.112 İmâmiyye tarihinde Hişâm b. Hakem’in (ö.
179/795) Hz. Ali’nin imametine dair açık nassların bulunduğunu

ilk defa dillendirmesiyle113 birlikteyse sahabenin tamamı, Hz. Ali’nin

Hz. Peygamber tarafından açıklanan imamet hakkını

savunmamakla itham edilmeye başlanmıştır.114

Ehl-i Sünnet uleması, sahabeyle ilgili söz konusu

düşüncelerinden dolayı İmâmiyye’ye büyük tepki göstermiş, hatta

haklarında tekfire varan ithamlarda bulunmuş ve ümmet içinde
normal bir sosyal ilişki sürdürülebilecek bir grup olarak

görmemiştir. Mesela tâbiun devri Ashâbu’l-Hadis alimlerinden

Süfyan es-Sevri (ö. 161/778), “Ali’yi Ebû Bekir ve Ömer’den üstün

görenler, Resûlullah’ın kendilerinden razı olarak öldüğü on iki bin

sahabesine hakaret etmişlerdir. Amellerinin kendilerine fayda

etmeyeceğinden korkuyorum.” demiştir.115 Yine Hz. Ebû Bekir’e

109 Kutlu, “Salim b. Zekvan’ın Sîre Adlı Eseri”, 472.

sahabe hakkında olur olmaz konuşulmamasını istemiş, “Hz.

Peygamber’in kıyamet günü böyle yapanlara hasım olacağını” ifade

etmiştir.118 Fazl b. Şâzân’ın hayatta olduğu dönemde Horasan

bölgesinde yaşayan Ehl-i Sünnet ulemasının tepkisi de seleflerinden
çok farklı değildir. Bölgenin önemli hadisçilerinden Buhârî (ö.

256/869), Müslim (ö. 261/874), Ebû Dâvud (ö. 275/888), Tirmizî

(ö. 279/892) ve Nesâî (ö. 303/915), kaleme aldıkları hadis

kitaplarında sahabe üstünlüğünü bizzat Hz. Peygamber’in dilinden

ortaya koymuş,119 “Münafıklığın alameti, ensara buğzetmektir;

benim öfke ve kinim, ashabıma öfke ve kin duyanlaradır; ashabıma
hakaret edenleri gördüğünüz zaman onlara lanet edin; ashabıma

sakın sövmeyin.

Abdülbâkî (Beyrut: Dâru ihyâi’l-kütübi’l-Arabî, ts), 2: 1300; Ahmed b. Hanbel,
Müsned, 3: 477 vd.; Nuaym b. Hammâd, Fiten, 1: 166.

125 Hadis Sünnî hadis literatüründe de aynen yer almaktadır. Bk. Ebû Abdullah
Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, Fezâilu’s-sahâbe, thk. Vasiyyullâh b.

Muhammed b. Abbâs (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1403/1983), 1: 54; Ebû
Bekir b. Ebî Âsım, el-Âhâd ve’l-mesânî, thk. Bâsim Faysal Ahmed el-Cevâbire
(Riyad: Dâru’r-râye, 1411/1991), 3: 370, 4: 4; a.mlf., es-Sünne, 2: 483; Ebû
Bekr Muhammed b. Hüseyn b. Abdillâh el-Âcurrî el-Bağdâdî, eş-Şerî‘a, thk.
Abdullah b. Ömer b. Süleyman (Riyad: Dâru’l-vatan, 1999), 5: 2498-2500.
Fazl b. Şâzân’ın çağdaşlarından Sünnî âlim İbn Kuteybe (ö. 276/889),

Kevser’den kovulan kişilerin daha sonra dinden dönen bir kısım
münafıklardan ibaret olacağını, dolayısıyla sahabenin tamamına teşmil
edilemeyeceğini söyler. Bk. Muhammed b. Abdullâh b. Müslim b. Kuteybe,
Te’vîlu Muhtelifi’l-Hadîs (Hadis Müdâfaası), Çev. Hayri Kırbaşoğlu (İstanbul:
Kayıhan Yayınları, 1998), 358-362.

Bk. Muhammed b.

Abdullâh b. Müslim b. Kuteybe, Te’vîlu müşkili’l-Kur’an, thk. İbrahim
Şemsüddin (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, ts), 24; Ebû Abdullah
Muhammed b. Eyyûb b. Durays, Fezâilu’l-Kur’ân ve mâ ünzile mine’l-Kur’âni
bi Mekke ve mâ ünzile bi’l-Medîne, thk. Gazve Büdeyr (Dımeşk: Dâru’l-fikr,
1408/1987), 124; Kâdî Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib el-Bâkıllânî, el-İntisâr

li’l-Kur’ân, thk. Muhammed ʻİsâm el-Kudât (Ammân: Dâru’l-feth,
1422/2001), 1: 99-100 vd.; Ebü’l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed es-
Semʻânî el-Mervezî, Tefsîru’l-Kur’ân, thk. Yasir b. İbrahim – Ganîm b. Abbâs
(Riyad: Dâru’l-Vatan, 1997), 6: 309-310.